“cum tamen hæc clausula concipitur ut asseritur, tunc dicunt nostri, quod non sit narrativa Partis, sed Pontificis, et ideo non indiget justificatio-“ne, sive unus, sive plures sint Oratores, etc.,”

D'outro modo Rigant. a Regra 61. n. 34. et 35. *ibi*  $\equiv$

“De clausula  $\equiv$  constito  $\equiv$  distinguendum vide-“tur, quod aut Pontifici narratæ fuerunt qualitates “extrinsecæ requirentes informationem facti; et tunc “clausula  $\equiv$  si est ita  $\equiv$  aliæque similes efficiunt Gra-“tiam conditionalem, quæ nihil ponit in esse, donec “fuerint illæ justificatæ: Aut narrativa versatur circa “qualitates intrinsecas, quæ insunt de jure, et sonat “potius in instructionem, et monitionem executoris; “in his terminis Gratia non redditur conditionalis, sed “est

“ est a principio pura , et solum suspensa quoad executionem ; circunstantiae enim , quae non important conditionem quoad substantiam Gratiae , sed tantummodo quoad executionem , non efficiunt , ut illa stet in suspenso , et solum hunc operantur effectum qualitates , et circunstantiae requirentes facit informatio- nem , et conditionaliter expressae per Pontificem cum clausulis = constito = , etc. Verificato , etc. Si ita est , etc. ; quae tali casu non important monitionem , sed veram causae cognitionem exposcunt . ,”

## §. 94.

Na resignação do Beneficio , a cujo Titulo foi Ordenado o resignante , se deve fazer específica menção de que a titulo do Beneficio resignado se Ordenou o resignante , Barbos. de J. E. L. 3. C. 15. n. 111. : e como o Trident. Sess. 21. de Reform. Cap. 2. , e a Const. 58. de Pio V. prohibem renunciar taes Beneficios nisi aliunde sit , quo invita possit commode sustentari , et aliter factam resignationem irritam esse decernunt ; Barbos. supra Tondut. de Pens. Cap. 58. n. 10. et 11. Roz. de Executor. P. 1. C. 5. n. 25. , et C. 15. a n. 4. : por isso , quando se resigna hum tal Beneficio , e assim se menciona , (como deve mencionar-se) , se costuma inserir na Bulla a clausula , = quod resignans habeat aliunde ex quo vivere possit , et dummodo habeat aliunde = : sobre o que se veja Tondut. de Pens. Cap. 58. , Roz. supra C. 7. a n. 104. et P. 2. in Addit. ad Cap. 7. a n. 390. ad 394.

## §. 95.

Quando se resigna o Beneficio a cujo Titulo se não Ordenou o resignante , e reserva Pensão , se inserre a clausula = *Ne ex cessione tua hujusmodi nimium dispendium patiaris* = E ainda que Van-Esp. de J. E. P. 2. Sect. 3. Tit. 11. C. 8. n. 2. diz com o nosso Barbos. de Pens. in Proem. n. 47. *ut ibi* = Finalis “ cau-

“causa est alimentorum suppeditatio ; quocumque enim  
 “jure Papa providet alicui sub reservatione Pensionis ,  
 “sive ex causa simplicis resignationis sive ex causa  
 “cessionis jurium , aut simpliciter Pensionem reserver ,  
 “tamen in supplicatione , quam in proemio litterarum  
 “inserit clausulam expressivam causæ , hujus alimen-  
 “torum , nam in causa cessionis etiam ex concordia ,  
 “concipitur per hæc verba : ne excessione tua hujus-  
 “modi nimium dispendium patiaris ; et cum ex natu-  
 “ra subjectæ materiæ id referatur ad personam Cleri-  
 “ci dimittentis Beneficium , vel jus in eo præ se fert  
 “intentionem Papæ eam reservandi in causam alimen-  
 “torum , etc. , Comtudo o mesmo Van-Esp. n. 3.  
 só exculta aos resignantes realmente pobres ; mas não  
 aquelles , que aliunde tiverem huma decente sustenta-  
 ção , que não podem em sã consciencia receber Pen-  
 sões só destinadas para pobres , etc.

### §. 96.

Outras vezes se insere a clausula *ut commodius*  
*sustentari valeas* , ou outra , *ut decentius* *sustenta-*  
*ri valeas* : e qual seja a diferença destas clausulas , o  
 expõe Tondut. de Pensionib. Cap. 58. n. 16. *ibi* =

“Advertendum est , secundum nonnullorum sen-  
 “tentiam fieri debere distinctionem inter duas clausu-  
 “las , quæ apponuntur in reservatione Pensionis , vi-  
 “delicet , ut *commodius vivere valeas* , et aliam , ut  
 “*decentius sustentari valeas*. Dum enim dicitur , ut  
 “*commodius vivere valeas* , hæc clausula denotat cau-  
 “sam impulsivam , et non finalem ... quidquid sit de  
 “illis clausulis , quando agitur de legato , aut aliis dis-  
 “positionibus ; tamen in hac materia Pensionis , si  
 “adjectæ fuerint in supplicatione , et in literis Apos-  
 “tolicis , causam alimentorum continent ... Illa igitur  
 “clausula , ut *decentius* ad alimenta refertur : illa vero  
 “ut *commodius* , explicatur , ut *decentius* quis susten-  
 “ta-

“tari valeat , quam antea sustentaretur ; non autem ut  
 “decentius , quam fieri deberet . , ( Aqui tambem i-  
 cahe a justa censura de Van-Esp. supra ).

## §. 97.

“Vulgaris est etiam clausula , ut Pensio sit libera  
 “ab omni decima , quarta , media , et quavis alia fru-  
 “ctuum parte , nec non subsidio , etiam charitativo ,  
 “et quovis alio ordinario , et extraordinario onere quo-  
 “modolibet nuncupato , etiam pro Fabrica Basili-  
 “cæ . . . etiam ad supplicationem imperatorum , Re-  
 “gum . . . quomodolibet imponendis ; etiamsi in im-  
 “positionibus hujusmodi caveatur expresse , quod Pen-  
 “sionarii quicumque pro rata Pensionum suarum con-  
 “tribuere tenentur , etc . , Van-Esp. supra n. 8. , Ros.  
 de Execut. Lit. Apost. P. 1. C. 5. n. 208. , Clericat.  
 de Pens. Disc. 1. et Disc. 5. n. 7. : porém justamen-  
 te advertiu o citado Van-Esp. n. 9. que “Si tamen  
 “tanta esset onerum impositio , ut si hæc a solo Ti-  
 “tulari ferri deberent , proventus Beneficii nimium di-  
 “minuerentur , indubie , non obstante hac clausula ,  
 “Pensionarius ad partem onerum ferendorum merito  
 “vocaretur ; vel saltem ob hæc onera diminutio sive  
 “moderatio aliqua Pensionis , ut minus durantibus his  
 “oneribus peti posset , etc . , : esta talvez a razão por-  
 que apezar de taes clausulas , pactos , e convenções ,  
 ainda em resignações mandou o Alvará de 22. de Ju-  
 nho de 1802. que pagando os Titulares as Decimas  
 Reaes impostas nas Pensões aos Pensionarios as reba-  
 tão nos pagamentos das mesmas Pensões : e cessa ho-  
 je toda a disputa sobre Tributos novos e velhos , de-  
 qua Clericat. Disc. 5.

Nota : Quanto aos resignantes que reservão huma Pensão *inteira* , etc. Elles parecião dignos de mais favor , que qualquer outro Pensionario :

Porém o dito Alvará os comprehendo, e bas-  
ta: se elles por esta imprevista diminuição da  
Pensão poderão ter regresso ao Beneficio, cogi-  
tandum relinquo. Se os Pensionarios são obriga-  
dos concorrer para a reedificação das Igrejas, e  
quando? Veja-se Benedict. XIV. Inst. Eccles. 100.  
n. 13., Balmaced. de Collect. Q. 116., Luc.  
Ferrar. verb. Pensio a n. 129. ad n. 133.

### §. 98.

He tambem frequente em todas as Bullas de Pen-  
são a clausula = Ac volentes, et eadem auctoritate sta-  
tuentes, quod ille N. vel quicumque alias successor,  
qui in dictis testivitatibus, vel saltim intra 30 dies  
illarum singulas immedieate sequentes pensionem præ-  
dictam per eum tunc debitam non persolverit, cum  
effectu, lapsis diebus eisdem, sententiam excommu-  
nicationis incurrat, a qua donec tibi vel eidem pro-  
curatori de pensione hujusmodi tunc debita integre  
satisfactum, aut alias tecum vel cum dicto procura-  
tore super hoc amicabiliter concordatum fuerit, præ-  
terquam in mortis articulo constitutus, absolutionis  
beneficium nequéat obtinere,, Continúa porém o  
mesmo Van-Esp. n. 13., ut ibi =

“ Notat autem post alios Garcia de Benef. P. 1.  
“ Cap. 5. n. 581., poenam excommunicationis non in-  
“ curri, nisi Pensionario volente, et declarante: Nam  
“ ut illis censuris locus sit, requiritur voluntas, et fa-  
“ ctum ipsius Pensionarii, in cuius favorem latæ sunt:  
“ quinimo ex stylo, et benigna interpretatione non  
“ incurritur excommunicatio, donec declaratoria sit  
“ lata per judicem, et Pensionarius ea utatur, inti-  
“ mando illam adversario, seu Parochio, aut podendo  
“ cedulones, ut etiam servatur in aliis declaratoriis,  
“ tam Auditoris Cameræ, quam aliorum judicum. In  
“ Gal-

“ Gallia hæc clausula , quoad pœnam excommunicatio-  
 “ nis ob non solutam suo tempore Pensionem habetur  
 “ pro clausula meri styli ; quin teste Fevret. de Abus.  
 “ L. 2. C. 5. n. 29. judicatur abusiva , etc. ,”

Nota : He na verdade digna de ser lida em Barbos. de Pens. P. 1. Q. 8. a grande caramunha , que elle fez com esta clausula e com a excommunhão contra o seu resignatario da Thesouraria da Collegiada de Guimarães ; como a declinou o resignatario , obtendo em hum recurso ; e o quanto Barbosa na causa propria declamou contra o Juiz Secular que julgou a cassação da censura , etc.: quem recorreria hoje a taes fundamentos tendo lido a Deducc. Chronol. 2.º P.

### §. 99.

Tambem nas Bullas de Pensão em favor do Resignante , se insere a clausula de Regresso já transcripta no §. 56. , tractando no §. 57. , e ao diante no Cap. 31. dos effeitos desta clausula , e da prática da sua execução : só aqui não devo omitir o que sobre tal clausula discorre Van-Esp. de Jur. Eccles. P. 2. Sect. 3. T. 11. Cap. 9. a n. 16. ibi =

“ De hac clausula continentे regressum ad Bene-  
 “ ficum resignatum ob defectum solutionis Pensionis  
 “ plura habet Flamin. Paris. de Resignat. Benefic. L.  
 “ 6. Q. 3. , ubi n. 12. advertendum dicit: quia non  
 “ sufficit lapsum esse tempus , sed requiritur senten-  
 “ tia declaratoria , quæ id declaret , asseritque hinc  
 “ alias resolutum in Rota , quod clausula irritans in  
 “ regressu ob non solutionem , non inficit possessionem  
 “ nisi post sententiam. ,”

“ Observat etiam n. 17. in Francia non admitti  
 regressum ob non solutam Pensionem : notatque Au-

## 86 TRATADO PRATICO COMPENDIARIO

“ ctor Analysis in Reg. Cancell. de Public. Resign.  
“ n. 212. “ quod clausulæ illæ de resolvenda resigna-  
“ tione , et revertendo ad Beneficium resignatum ob-  
“ non solutionem Pensionis , nullæ sunt , et abusivæ ,  
“ quia sunt species reservationis , sive recursus per De-  
“ creta conciliaria generaliter , et indistincte damna-  
“ ti. ,”

“ Id ipsum post aliquos Pragmaticos Gallos asse-  
“ rit Fevre ius loco citato n. 28. , una monens , quod  
“ ab executione dictarum clausularum daretur appella-  
“ tio , tanquam ab abusu. ,”

“ Ne tamen detur locus perfidiæ , si resignatarius  
“ non solvat , condemnabitur ad solvendam promissam  
“ Pensionem ; vel in casum non solutionis adjudicabi-  
“ tur resignanti regressus ad Beneficium : sive condem-  
“ nabitur resignatarius ad solvendum , vel cedendum :  
“ judicatumque dicit Brodeus in notis ad Louetium Litt.  
“ P. n. 30. , quod resignans possit Beneficium etiam  
“ post 20. annos a facta resignatione : tametsi nec  
“ hæc clausula regressus fuisse in litteris apposita :  
“ idque ob datam fideim a resignatario de solvenda  
“ Pensione , et facta Beneficii acceptatione sub ea con-  
“ ditione. ,”

“ Neque Belgica Praxis pateretur , quemquam ob  
“ retardatam solutionem Pensionis ad Beneficium resig-  
“ natum propria anctoritate regredi ; aut aliquem ipso  
“ jure Beneficio privari ; sed coram legitimo judice ad  
“ solutionem Pensionis agendum esset ; qui posset Pen-  
“ sionarium ad promissam Pensionem , vel ad ceden-  
“ dum Beneficio condemnare. ,”

Nota : Veja-se Barbos. de Pens. P. 1. Q. 9.,  
aonde não duvidando da doutrina de Paris. de  
Resignat. , a mostrou suprida pelas tergiversa-  
ções do seu resignatario , que ahi relata.

§.

## §. 100.

He tambem costumada a clausula = *quod Pensio annullari, reduci, aut minui non possit* = “Quæ clausula, (ait Flamin. citat. Q. 2. n. 142.) multum prodest: nam, ea non obtenta, de crescentibus fructibus, seu redditibus, et in aliis quibusdam proventibus pensio invalida redeneretur, vel saltem ad minorem summam reduceretur. si tamen adeo sint diminuti proventus ut Titulari non sufficiant ad victum, soluta pensione, reductionem peti posse, non obstante indulto, quod reduci non possit, senit Rebuff. de Pacif. possess. n. 141., quod indubie facilius obtinebit in eo, qui constitutione Pensionis non consentit. Unde et Garzias. P. 1. de Benef. Cap. 5. n. 402. dicit, quod apposita prædicta clausula reductio quidem fieri nequeat sine speciali commissione Papæ; quæ tamen solet dari præsertim successori., Ita Van-Esp. supra n. 20. et 21.: mas que para se pertender a redução da Pensão não seja preciso recorrer ao Papa, e basta que o Parocho titular a peça em qualquer juizo competente, se nota em Clericat. de Pens. Discord. 2., et Discord. 11.

## §. 101.

He tambem costumada a clausula = *Etiamsi super illis fructibus aliæ pensiones, quas, illarumque summas et habere placeat pro expressis, et quæ exprimi possunt in litteris aliis forsitan assignatae existant* = Juncta-se esta clausula (diz Van Esp. supra a n. 4.), porque sem ella seria nulla a segunda Pensão: que este he o estylo da Curia, dever exprimir-se a primeira antecedente Pensão, sob pena de nullidade da segunda (confira-se o Cap. 9.) a mesma clausula, e a necessidade della, tambem expõe Roz. de Executor. Litter. Apostol. P. 1. Cap. 5. n. 209. declarando no n. 210., ut ibi =

"Quare sicut inventa haec clausula = etiamsi super  
 "illius fructibus pensiones aliae reservatae existant =,  
 "tunc enim quia constat de voluntate Papae, quod ve-  
 "lit Pensionem sustineri; ideo remanet valida... haec  
 "clausula non apponitur substantiae Gratiae, sed tan-  
 "tum per ipsam ampliaatur Gratia. Ne tamen haec  
 "compilatio nimium excrescens gravet Titularem, ap-  
 "ponitur illa alia clausula = dummodo omnes pensio-  
 "nes hujusmodi insimul fructuum medietatem \* non  
 "excedant = Ex qua alia clausula illa modificationem  
 "recipit, et redditur Gratia conditionalis; et ut dixit  
 "Lotter hoc modo Papa succurrit et Pensionario, et  
 "Titulari; Pensionario quidem ne impugnari poterit  
 "validitas; Titulari vero, ne plus debito gravetur,  
 "et ne teneatur cum constat de excessu; vel apponit  
 "Papa clausulam = Dummodo remaneant centum si Be-  
 "neficium est Parochiale, mille, si Episcopalle: vel  
 "= Dummodo ista cum aliis = quae etiam conditiona-  
 "lem reddit Gratiam.,,

\* Na França, e no Belgio diz o cit. Van-  
 Esp. n 6. não se admite multiplicação de Pen-  
 sões, que venham a exceder a terça parte dos  
 fructos do Beneficio.

### §. 102.

"Quandoque etiam in litteris, (prosegue Roz.  
 "d. C. 5. n. 211.) in quibus reservantur Pensiones,  
 "ponitur illa clausula = habita vel non habita posses-  
 "sione, quae operatur, ut Titularis, qui distulit pos-  
 "sessionem Beneficii accipere, teneatur ad Pensionis  
 "solutionem: fuit enim inventa haec clausula ad oc-  
 "curendum malitia eorum, qui differunt malitiose ac-  
 "cipere possessionem Beneficii, ne tenerentur ad Pen-  
 "sionis solutionem: sed ubi malitia; et fraus cessat,  
 "ac nullus adhibetur dolus, quia revera fuit impedi-  
 "tus,

“tus, et ideo possessionem adpisci non potuit, clausula ista nihil operatur, nam non debet operari ultra æquitatem, et finem, ad quem inventa fuit; debet tamen constare de diligentibus factis pro habenda possessione. Atque adeo hujusmodi clausulae per triennium extingui dicunt nostri DD; cum enim lis per triennium duravit, nec possessionem adpisci potuit, quia nullus censeretur suum jactare; ideo non amplius operatur, ut teneatur solvere pensionem, cum illa ex fructibus debeatur, quos cum non receperit, non tenetur; nisi lis sit calumniosa, et titularis malitiose item sustinuit, nam tunc exceditur ultra triennium „

A mesma clausula explicação largamente Tondut. de Pens. Cap 13. (mas em substancia diz o mesmo que Roza); Conf. Jul. Capon. Tom. 4. Discept. 253. n. 49., o Card. de Luc. de Pension. Disc. 32. n. 6. dizendo.

“Attamen receptum est, ut illa ( clausula ) ut pote adjecta ad occurrentum fraudibus, et collusionibus in præjudicium Pensionarii, discrete ac sano modo intelligenda veniat pro judicis prudenti arbitrio, pro uno, vel duobus annis, seu alias pro facti qualitate, et circumstantiis, ex quibus deveniatur ad notitiam, an stet per titularem, nec ne, adeo ut cesset ratio suspicionis, cui eadem clausula enixa est, ex cessante motivo rationis vel causæ. „

Na hypothese do Card. de Luc. d. Disc. 32. diz elle no n. 8., que ahi cessavão estas doutrinas; já porque o resignatario, que se obrigou à Pensão previo o impedimento, já conhecido; que em attenção a elle convencionára huma Pensão modica; e que podia recuperar os fructos, etc. Mas não será facil ocorrer huma tal hypothese: o citaco Tondut. a n. 26.; figura tres outros casos: 1.º, quando hum Terceiro, com

com quem era a controvérsia, percebeo os fructos; e então se o resignatario vence a final, satisfaz com ceder a acção ao Pensionario: 2.<sup>º</sup>, quando o Titular foi impedido perceber os fructos, mas só temporalmente por causa de guerra, peste, etc.; se elle renunciou estes casos fortuitos; ou se compensou com a fertilidade d'outros annos, não pôde impedir a solução: 3.<sup>º</sup>, se o impedimento na fruição foi causado por algum Terceiro, que só percebeo parte dos fructos; mas o restante do que percebeo o Titular não he suficiente para o pagamento da Pensão, o desobriga.